
ネットＳＣＩ  
Iga City Society of Commerce and Industry 

           
     

                   
    

  

新年明けましておめでとうございます。 

   会員各位には、令和６年の新年を清々しくお迎えのこととお慶び申し上げます。 

   旧年中は、伊賀市商工会の諸事業運営のために、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございました。 

また、能登半島地震により被害に遭われた方々に、心からお見舞い申し上げますと共に、１日も早い 

復興をお祈りいたします。  

  ご承知のように、今年は「辰年」です。竜（龍）は十二支の中では唯一空想上の生き物です。なぜ 

竜が選ばれたのかは諸説あり、はっきりとした理由は判っていませんが、「辰年」は一般に富や財運、 

幸運に恵まれると言われています。とりわけ本年「甲辰（きのえたつ）」は、成功の芽が成長していき、姿 

を変えて行く年と言われています。竜が水や雲、翼を得る様に、持てる力を存分に発揮して、飛躍する 

１年にしていきたいものです。そして皆様にとって、希望溢れる良い１年となることをお祈り致します。 

 さて、昨年５月、新型コロナウイルス感染症が５類へと移行し、地域経済は回復基調に入りました。しかしながら、一方で原 

材料、エネルギー価格の高騰などのコスト増大や、人手不足への対応策としての賃上げなどにより、企業の収益は圧迫さ 

れている状況です。さらに、コロナ禍の影響を強く受けた事業者は、コロナ関連融資の返済が本格化し債務に苦しんでいる

状況もあると考えられます。このような複雑な環境下に於いて、環境変化に適応する力を一層強化していくことが重要となって

います。変化を恐れず、世の中の動きに柔軟性をもって迅速に対応して行きたいところです。また、地方から都市部へ人口が 

流出し、首都圏へ一極集中する状況は依然として続いており、更なる地方創生の取り組みが求められているところです。 

 このような状況を背景に、小規模事業の産業活力の低下が懸念され、地域経済の安定的発展及び地域の雇用機会の 

確保が大きな課題となっています。中小零細企業に対する一層の経営支援が求められる時代となっており、小規模事業者

の支援機関である商工会の役割は大きく変化しております。 

 商工会には、地域の経営者に寄り添いながら、変化の波を新たな成長へと繋げていく動きを後押しする使命があります。 

伊賀市商工会としましては、このような状況を踏まえ、認定支援機関として会員事業所をはじめ、中小企業・小規模事業者

支援に取り組むと共に、事業者の経営体力強化に力を注いでいく所存であります。引き続き、「創業スクール」、「展示会出

店」など、経営発達支援事業に取り組み、各種講習会や個別相談会などを継続して実施し、会員事業所の持続的発展

に寄与するべく、伴走型支援を行ってまいります。 

 更に、少子高齢化や後継者不足による会員減少に歯止めをかけるため、新規創業者の掘り起こしなど、会員増強にも力 

を入れ、関係機関との連携を強化し、役職員一丸となって地域活性化の足掛かりを創り、地方創生の一翼を担って行きた

いと考えます。また地域に根差した支援機関として商工会に課せられた役割を果たして参ります。 

 私事ではありますが、去る令和５年４月２９日に皇居に於きまして天皇陛下より「旭日双光章」を拝受致しました。この受章

は、商工会に関わる多くの役職員や会員の皆様方のご尽力のお陰に依るものと感謝し、この場をお借り致しまして御礼申し

上げますと共に、今後も商工会の発展のために尽力する所存ですので、よろしくお願い致します。 

 最後になりましたが、皆様方には、今後とも伊賀市商工会にご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、ご挨拶と致します。 

    

  

 ■ 経営講習会のご案内 ■  
～ 改正電子帳簿保存法～ 『電子取引への対応のポイント』 

 

    令和６年１月より、電子取引の電子データ保存の義務化がスタートします。税制改正の波に戸惑いますが、  

  待ったなしではじまるのが改正電子帳簿保存法です。小規模事業者でも最低限、電子データ保存は対応してい 

 く必要があります。取組むべき内容を詳しくお話しいただきます。お気軽にご参加ください。      

       日  時：  令和６年２月１日（木） １９：００ ～ ２１：００     

       場  所：  伊賀市商工会館  ２階研修室（伊賀市下柘植723-1） 

       講  師：  税理士法人 中田会計事務所  税理士   中 田健 一 氏 

            定 員 ：  ２０名 （定員になり次第締め切り）             

 ※参加ご希望の方は別添参加申込書にてお申し込みください。 



      

                  

                   

             -  
  

 -  

 

-  

-   

 

 

 

 

 
 

 

 

記帳継続指導個別相談会のお知らせ  

      

              
       

       

 

( ( )   
 

 

 

 

 

 

 

      

   
    

             
  

            

        

             

        

        
        

  
        

      次回の会員一斉訪問実施予定日は ２月７日（水） です           
 

            

            

           ☎ 4 5 - 2 2 1 0  
伊賀市商工会 

ホームページ 

        《貸 付 金 利 の 状 況》           （令和６年１月１日現在）  

日本政策金融公庫 
 普通貸付基準利率 （使用使途、返済期間、担保の有無等により異なる） 基 準 金 利    

 経営改善貸付 （無担保・無保証人） 特別金利Ｆ    

三重県融資制度  小規模事業資金 （第三者保証不要・別途保証料） １．６０％ または １．７０％   → 

商工貯蓄共済制度 
 一般 （保証料不要） １．６７５％ ～ ２．０７５％   → 

 保証協会保証付 （別途保証料） １．４０％    → 

※新型コロナウイルス対策マル経の取扱期間が、令和６年３月３１日に延長されました。融資をお考えの方は、本所または 

  支所へお問い合わせください。 


